### I. [p. 101–102]

Quidem et in antecessum iusti instar, solidi, invictique argumenti facile fuerit, vel sola illa insignis debilitas [p. 102] vanitasque eorum omnium, quae adversarii tamquam argumenta, pro sua opinione, protrudunt: adeo, ut sive relinquas, sive demas corruptiones aut contorsiones quaestionum, cavillationes, fallacias, suspiciones, coniecturas, audaces assertiones, vituperationes, contumelias, calumnias, nihil relinquatur, quod vel speciem quandam probandi habeat, praesertim rem ex rationis usus, si quis sit et esse debeat, animi libertas, pax, tranquillitas, demum summa felicitatis humanae, eius conservatio et integritas, qualis quantaque esse potest in hac saltem vita, pendet. SENECA alicubi miratur, nec satis cogitare, aut divinare potest, quid sibi voluerint prudentissimi viri, qui rerum maximarum probationes levissimas et perplexas fecerunt: quae si verae etiam essent, mendacio tamen longe sunt similiores. Et PALINGENIUS in aquar. canit:

Magni saepe viri mendacia magna loquuntur.

Sed hoc, quia non nisi ex sequentibus, et expositis prius adversariorum argutiis, clarus certiusque constare potest, nunc omittamus, contenti hic indicasse tantum. <sup>fe)</sup>

Pro morte autem voluntaria iis, quos signavimus, limitibus circumscripta, invicte pugnat

### II. [p. 102–123]

Quod nulla sit lex, nihil quod proprie rationem legis habeat, et hoc nomine censeatur, censendumque sit, quod iubeat se ipsum, vel partem dumtaxat sui, eamque vilissimam, corpus eiusque vitam amare: et eo quidem usque, ut quaecumque sit causa honesta, gravis et necessaria [p. 103] eam finiendo, retinere, conservare ac producere eandem, paucis licet momentis quoque, aut horis saltem et diebus, necesse sit. Confessus sum verbis Senecae, et adhuc confiteor, natura nobis insitum esse amorem nostri etiam corporis et vitae: sed eum amorem esse supremam regulam omnium actionum humanarum; esse eius velut auctoritatis dignitatisque, ut omnia tamquam viliora ei sint postponenda, atque eius quasi imperio omnia dedecora ac tormenta toleranda: immo eum amorem iure aut lege aliqua proprie presseque dicta, vel naturali, vel divina sancitum aut iussum esse, nego ac pernego. <sup>ge)</sup> Nam

[p. 104] 1. Ne dicam nunc, hoc manifeste repugnare naturae rerum, Dei et hominis, tamquam animalis rationalis, atque ita a Deo conditi, ut felicitatem suam summo ac insuperabili amore diligit: iam pridem, etiam cum irrisione, explosa est veterum quorundam iuris consultorum opinio, qui ius esse dicebant id, quod natura omnia animalia docuit; ideoque communionem et peritiam iuris tribuebant etiam feris. Quid restat, ait lepide non nemo, nisi ut iuris consultos lupos, ursos, leones, simias putemus, et in silvis quaeramus? Esset autem utique communio iuris et legum, si quaecumque natura, aut ex constitutione, inclinatione, instinctu, impulsu naturae animalis fiunt, necesse esset fieri quoque iure et lege eiusmodi, de qua hic disquiritur. Id vero tantum abest, ut haec lex in universum directe sit opposita propensionibus et motibus naturae animalis. Itaque quia natura ista praeter contraequ rationem amamus corpus [p. 105] et vitam, appetimus voluptates, aversamur ac fugimus labores, indeque in tot sceleris proruimus; data est nobis ratio et lex naturae rationalis, quae naturae animali, eius inclinationibus et impetibus se opponat, eosque arceat, vel coercent. <sup>he)</sup>

2. Quomodocumque legem naturae in eundem fere sensum descripseris; amor ille nostri et prior, et antiquior, et firmior ac valentior lege est, sive quam si lex eum iussisset. Nam sive dixeris legem naturalem esse dictatum rectae rationis circa ea, quae sunt agenda et omittenda: sive iudicium intellectus, quo post diligentem inquisitionem proponitur aliquid ut conveniens, vel disconveniens

naturae rationali: sive, cum CUMBERLAND, propositionem naturaliter cognitam, indicantem actiones effectrices boni communis, quas praestitas praemia, neglectas poenae naturaliter sequuntur: sive, cum eodem, propositionem [p. 106] quandam immutabilis veritatis, quae actiones voluntarias circa bonorum electionem, et malorum fugam dirigit, ac obligationem adactus externos inducit, etiam citra leges civiles. etc. Quodcumque horum dixeris, amor ille nostri, et corporis vitaeque tuendae, dum nihil gravius obstat, inclinatio et cura est, et ante omne dictatum usumque rationis, et ante omne eiusmodi iudicium intellectus, et ante omnem cognitionem talis propositionis: uti patet ex omnibus actibus infantium et puerorum. Itaque lex illa posterior, et tamquam sero veniens, inutilis esset et superuacua: non secus ac si quis iuberet fieri id, quod modo est factum, et quod non fieri nequit, etiam sine omni iussione. Iob. 2. dicitur: pellem pro pelle, et cuncta, quae habet homo, dabit pro anima, id est, vita sua: non lege aliqua iubente, sed natura et amore naturali vitae sponte impellente. Lysimachus in Thracia circumventus sese exercitumque propter sitim in potestatem hostium tradidit. Non id ratio, aut ulla lex naturae rationalis praecepit; sed amor vitae et exiguae voluptatis naturalis eo hominem adegit: ceu ipse maerens et attonitus protinus agnovit. <sup>ie)</sup>

[p. 107] 3. Si quaecumque mors, et ex quibuscumque causis sibi illata, esset contra legem naturae, atque exscrabile, ut dictatur, scelus, ac longe gravius, quam si quis alium, et iam innocentem, occideret: e contrario esset quoque magna et singularis virtus, continere a se manus, ac sibi velut parcere: virtus, inquam, esset, et forte maior et illustrior, quam si quis alii pepercisset, eumque servasset, dum causam et opportunitatem eum perdendi habuisse. At quis umquam virtutis alicuius nomine laudavit, aut laude aliqua dignos putavit eiusmodi homines? non magis quam eos, qui aequo animo iacent in rosa, ut ait SENECA. <sup>ke)</sup>

[p. 108] 4. Amor corporis vitaeque corporeae, et rerum eo pertinentium est, ut nunc sunt homines, fons, fomes, irritamentum omnium scelerum ac vitorum: immo ea tamquam in nucleo continet: certe triplicem illam concupiscentiam complectitur, de qua scriptura. Hinc vero omnia flagitia et mala. Recte PLATO 5. de legg.

Re vera nimius in se ipsum amor omnium peccatorum omnibus semper est causa. Occaecatur quippe circa amatum qui amat. Quapropter qui se amat, cum se ipsum magis quam veritatem honorandum putat, quid bonum, iustum, pulchrum sit, male iudicat.

Certe amor vitae unica aut princeps est causa ignaviae et turpis fugae, aut deditiois ac captivitatis, omniumque flagitorum ac malorum, quae ab ignavia oriuntur, quaeque innumeri praesertim milites et duces vel infami morte, vel gravioribus morte suppliciis luerunt. Vide VALER. MAX. I. 2. c. 7. de disc. mil. Memorabile cumprimis videtur nonum, et scriptoris de eo iudicium:

Magnum profecto [p. 109] dedecus patriae magno Pisonis decore vindicatum est: quoniam quidem id egerit, ut qui cupiditate vitae victi — — fugitivis trophya de se statuere concellerant — — amarum lucis usum experientur, mortemque, quam effeminate timuerant, viriliter optarent.

Idem c .6. Removeatur naturalis omnium animalium dulcedo vitae, quae multa et facere, et pati turpiter cogit; si eius aliquanto felicior ac beatior finis reperiatur. De Turpilio SALLUST. in iug. In ea tanta asperitate, saevissimis Numidis, et oppido undique clauso, Turpilius praefectus unus ex omnibus Italicis profugit intactus: id misericordia ne hospitis, an pactione, an casu ita evenerit, parum comperimus; nisi quia in tanto malo turpis vita integra fama potior fuit, improbus intestabilisque videtur. Paulo post a Metello condemnatus verberatusque capite poenas luit. Igitur sine dubio ratio et lex data est amori naturali vitae minuendo, refrenando ac compescendo; non inserendo aut imperando, alendo, atque contra honestas iustasque causas obfirmando. <sup>le)</sup>

AUGUSTINUS allegat, sed male et praepostere, quintum praeceptum, *non occides*: item illud, *diliges proximum sicut te ipsum*. Ast vero

[p. 110] 1. Lex, quae allegatur, non nisi 2500 annis circiter evolutis post ortum hominum promulgata fuit, in angulo velut mundi, in deserto. An igitur homines tum primum lege ista, quam omnes antea mortui, et plerique omnes per universum terrarum orbem dispersi, ne audire quidem potuerunt,

primum edocti fuerunt et iussi sese amare, ante odio sui pleni, ideoque parati ad se occidendos? Deinde si tunc primum sublata fuit occidendi libertas: ergo antea licuit et liberum erat occidere. Si vero nec prius, nec inde a principio licuit: frustra affertur lex tanto hominibus velut iunior, aut posterior. <sup>me)</sup>

2. Lex illa, uti promulgata, ita lata et data erat solis illis rudibus Iudeis, nec qua talis ad alios pertinebat, eosque obligabat: ceu patet vel ex ipso prologo:

Ego sum Dominus [p. 111] Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti<sup>pp</sup>: et ex praeced. tertio pracepto: Memento, ut diem sabbathi sanctifices. Ne dicam de tot aliis legibus ac praceptis, quibus solos Iudeos fuisse alligatos, nemo ambigit. Lex illa, inquit, et speciatim praceptum, *non occides*, quatenus promulgatum in monte Sinai, et praelest si hoc ipso subiectum fuit post 20. aut 19. saecula arbitrio AUGUSTINI, vel interpretationi, quamcumque is vellet dare; nihil omnino ad alios omnes: certe non magis quam praceptum, quod dixi de sacrificando sabbatho. Non enim homini fas videtur excerpere et seligere pracepta divina, eodem velut tenore et spiritu pronuntiata; atque haec Iudeis solis, illa omnibus in universum pro libidine, sine ullo promulgationis discriminis, obtrudere. <sup>ne)</sup> Nihil itaque, ut dixi, praceptum [p. 112] illud Augustinianum, vel quatenus subiectum interpretationi Augustini, ad alios omnes; nec priores, ut constat, quippe ignorantes etiam Augustinum ipsum; nec posteriores. Nulla enim ratio est, cur hi ideo tantum, quia post Augustinum nati, ob eius dumtaxat qualemcumque explicationem subirent iniquissimum iugum, a quo omnes maiores eorum inde ab O.C. liberi fuerant; et contra omnium legum divinarum, ex se facilium, et hominibus salutarium, aequitatem, hoc solo intolerabili, pernicioso et plus quam tyrannico pracepto cogerentur invitissimi turpissima et atrocissima quaeque pati potius, quam sponte mori. <sup>oe)</sup>

[p. 113] Utcumque fuerit, profecto apud omnes populos, ignorantes etiam spernentesque legem et sacra Iudeorum, nefas erat occidere alios: puta denuo, sine iusta et necessaria causa: neque ullus ideo tam absurdus, aut insanus etiam fuit, ut ideo iudicaret, nefas quoque esse, ex quacumque et quantumcumque gravi ac honesta, nedum ex pari causa, se ipsum educere. <sup>pe)</sup> Neque Apostoli, et nominatim S. PAULUS, ex professo agens contra ethnicos, Rom. 1. et 2. ullius eos peccati, tamquam contra Mosaicam aut divinam legem scriptam commissi, arguit et damnat: immo diserte ait, illos eam legem non habuisse, sed legem tantum scriptam in cordibus, id est, naturalem. Sed nec ethnicis ad fidem conversis ulla fuit imposta necessitas servandi legem Mosaicam, nisi quatenus ea ipsa velut descripta erat ex lege naturae universa, eiusque particulas quasdam, rudiorum captui magis ac commodatas, et improborum coercitioni magis necessarias, continebat. Itaque radix, ratio et vis obligationis non est ex revelatione, nedum ex interpretatione Augustini, sed ex natura et ratione.

Adice quod Apostolus 1. alleg. tot singulatim enumeratis peccatis, iisque manifestis, nullam facit mentionem gravissimi huius iuxta Augst. sceleris, eiusque tum maxime et publice probati. <sup>qe)</sup>

[p. 114] 3. Pracepto, *non occides*, vetatur tantum occisio temeraria, iniusta, non necessaria: <sup>re)</sup> ut toties indicatum. Rursus nec illo, nec aliis secundae tabulae praceptis iubetur amor nostri, sed aliorum, vel proximi, cum necessariis inde procedentibus officiis: uti liquet omnia pracepta illa percurrendo. <sup>se)</sup> Et cum de reliquis constet, obiter examinemus denuo sola illa duo quinti, ceteris immixti, eodemque haud dubie spectantis pracepti verba, *non occides*. Et primum quidem videamus, quomodo Christus Dominus ipse ea intellexerit et explicaverit, ait novis etiam inauditisque prius, ut videtur, et multi asserunt, apud Iudeos praceptis ampliaverit. Matth. 5.

Audistis, quia dictum est antiquis, non occides. — — Ego autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo etc.<sup>qq</sup>

<sup>pp</sup> LXX 2. Mose (Exodus) 20, 2: Εγώ είμι κύριος ὁ θεός σου, ὅστις ἐξήγαγόν σε ἐκ γῆς Αἰγύπτου ἐξ οἴκου δουλείας.

<sup>qq</sup> Matth. 5, 21–22: Ἡκούσατε ὅτι ἔρρεθη τοῖς ἀρχαίοις· οὐ φονεύσεις· ὃς δ' ἀν φονεύσῃ, ἐνοχος ἔσται τῇ κρίσει. ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν ὅτι πᾶς ὁ ὄργιζόμενος τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ ἐνοχος ἔσται τῇ κρίσει· ὃς δ' ἀν εἴπῃ τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ· ῥακά, ἐνοχος ἔσται τῷ συνεδρίῳ· ὃς δ' ἀν εἴπῃ· μωρέ, ἐνοχος ἔσται εἰς τὴν γέενναν τοῦ πυρός.

Hic et in sequentibus nihil auditur, quo vel levissime suspiceris, verba toties repetita, *non occides*, sensu Augustini capienda esse, et quidem [p. 115] extendenda quoque ad omnes et quoscumque casus, sive ad quamcumque, etiam ingentem et extremam, necessitatem.<sup>te)</sup> Praeterea, ut antea significatum, amor ille nostri, corporis, inquam, vitaeque, et rerum eam conservantium, ornantium, condientium, adeo non praecepsis ullis divinis imperatur, ut circumscribatur etiam, coeretur in artumque redigatur; alias vero in exemplum, modum et mensuram amoris erga alios proponitur: uti cum dicitur, *diliges proximum sicut te ipsum*. Id vero absurdum et ineptum, nulloque sensu ac usu foret, nisi sponte naturae, sine ulla lege, nos diligemus, atque eius dilectionis intime nobis consciit essemus. Fac enim homines tam parum se, quam alios plerosque, diligere, et aequo ignorare, quomodo se diligent; quis ipsis praeceperit, diliges alios sicut te? Itaque amor nostri praecepsis illis non imperatur.<sup>ve)</sup> Nam

1. Est natura, ut denuo dicam, insitus, cum hominibus coepit, et continuo perseverat; etiam in sponte morientibus.<sup>xe)</sup> Certe omnem legem, praesertim Mosaicam, [p. 116] omnemque scripturam canon. longe antecedit, et sine ea firme insidet: nec hominibus modo, sed et animantibus cunctis. Principio, ait TULLIUS, generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam corpusque tueatur, declinetque ea, quae ei nocitura videantur, omniaque quae sint ad vivendum necessaria inquirat et paret. Quis non intime sentit idem sibi a natura tributum? Quid ergo homini opus est lege, vel pracepto de se amando, nec proinde occidendo?<sup>ye)</sup> Nihilominus, inquis, multi se occiderunt. Sed ex eodem illo amore, ratione etiam probato directo, declinandi removendique ea, quae graviter ac perpetuo nocitura erant, praesertim menti, principi hominis parti, eique rerum necessiarum et salutarium scientia, atque virtute iam imbutae: cuius potior utique habenda est [p. 117] ratio, quam corporis vitaeque. Immo vel minimam, ait denuo TULLIUS, animi praestantiam corpori et omnibus eius bonis tantum anteire, ut ne in conspectu quidem relinquantur. Itaque etiamsi verbis, non occides, vetitum esset sponte mori; non posset tamen cum ratione extendi et trahi ad quamcumque necessitatem: multo minus quam vetitum occisionis aliorum eo usque, ut cum discriminione vitae tuae parcas insidiatori et latroni; maxime cum in dubiis semper praferenda sunt benigniora; certe asperiora non ad omnes etiam miserrimos casus et eventus, quorum nulla facta est in lege mentio, extendenda. Semper quidquid in dubio est, humanitas inclinat in melius. SEN. ep. 82.<sup>ze)</sup>

2. Christus Dominus summam totius legis divini complexus est gemino tantum amore, Dei et proximi; praceptorum, tamquam quae ad amorem nostri corporis vitaeque corporeae, et aliarum eiusmodi rerum necessario pertinerent, iisque nos terrore poenarum, etiam aeternarum, artissime alligarent, nusquam utique meminit. Immo contraria potius docuit et inculcavit. Quod si vero existarent etiam talia praecpta, essent supervacua et inutilia. Nam, ut toties dictum, natura ante, ultra et supra omnem [p. 118] legem nos amamus. Itaque nec ulla lex est, quae iubet, ut esurientes et sitiens comedamus ac bibamus; ut rebus laetis et voluptatibus affluentibus suauiter afficiamur ac laeti simus, atque e contrario rebus tristibus et doloribus cruciantibus doleamus, et aegritudinem quandam animi sentiamus. Sed nec ulla est lex, quae precipit ducere uxorem, et procreare liberos: ita quidem, ut graviter delinquit, ad inferosque proiciatur quisquis non fecerit; quaecumque etiam sit non faciendi causa, gravis ac honesta. Nempe hic quoque nulla opus est lege, cum abunde sufficiat instinctus naturae, nobis et animantibus communis. Ast certe non minus, immo longe magis fortiusque impellimur a natura ad nos conservandos, quam ad liberos procreandos.<sup>af)</sup>

Denique quamvis quae impellente natura facimus, saepissime male, inordinate, immodice, contra naturam et rationem faciamus; nulla tamen posita est lex, quae iubeat ideo in totum ea omittere, et numquam facere. Nusquam vero minus timendum ne exerremus, et vel iusto minus nos amemus, vel plus iusto faciamus, quam circa mortem voluntariam. Dum unus forte alterve peccat inconsulte et praepropere moriendo, multa hominum milia, idque varie, idque cotidie, et per omnem vitam peccant vorando, potando, coeundo: neque ideo vetatur, et nefas est comedere, bibere, immo epulari, et Venere uti. Immo magna virtus est, honeste, et ut decet ac expedit, facere.<sup>bf)</sup>

[p. 119] 3. Respice infantium, puerorum, iuvenum, senum, omnium denique hominum genium, studia et mores; videbisque, nisi caecus sis, eos sponte, et magis quam lex ulla imperaverit, corpusculum quemque suum amare, ideoque nulla lege indigere ad hoc, ut vivere velint; ut ea quae bona et utilia

videantur, concupiscant ac consequentur, atque ea, quae mala et noxia aversentur ac fugiant. <sup>cf)</sup> Sed lex saltem, inquis, in rectam viam dicit, dirigitque amorem sui. Recte: ast quomodo? iubendo, ut Deum amemus et proximum. Quo ipso amor nostri naturalis **h**it rationalis, et [p. 120] minus quam antea corpori indulgens. Huic vero amori nec mors, de qua loquimur, nec morti amor ille est contrarius; certe non magis quam iustae ac necessariae occasione aliorum. Bene SENECA:

hoc ab homine exigitur, ut prosit hominibus, si fieri potest, multis; si minus, paucis; si minus, proximis; si minus, sibi.<sup>rr</sup>

Idque demum prudenter moriendo, si nec sibi, nec aliis prodesse potest vivendo. Ad hoc quandoque nec vivere potest, etiamsi velit: uti dum necessaria deficiunt, et mors instat crudelis. <sup>df)</sup>

[p. 121] 4. Praemia et poenae, quibus lex divina sancita, et aliae leges sanciuntur, manifeste ostendunt, praesupponi, ut dicitur, non imperari amorem nostri. Sine eo promissa et minae tam inutiles et supervacuae essent, quam leges ipsae. Quis enim amore sui destitutus, ideoque nihil pensi habens, bene an male secum agatur, vivatne an mortuus sit, istis moveretur? Quod moveamur, provenit ab insito, ante legem, et sine ea, amore nostri. Praeterea haec ipsa praemia promissa, et comminationes, quae Deuter. c. 27. et 28. describuntur, evidenter demonstrant legem Mosaicam **dumtaxat** ad hebetes illos rerumque necessiarum tum quidem rudes admodum Israelitas pertinuisse. <sup>ef)</sup>

[p. 122] Denique mors voluntaria, ea de qua agitur, adeo non lege aliqua, vel naturali, vel divina, vetatur, ut nisi publica et graviora certarum personarum officia quandoque concurrent, tantum non imperetur, saltem ἐπομένως, vel κατ' ὄκολονθίαν καὶ οἰκονομίαν. Excusant vero plerumque, hinc ignoratio officii, rerum singularium obscuritas, iudicij fluctuatio et incertitudo; inde magna illa imbecillitas humana, atque ingens difficultas eo usque vincendi amorem naturalem, ut ipse tibi afferas manus, vel inedia te conficias. Nihilo secius, sicut Deus praemia quaedam naturalia et necessaria virtuti eiusque officiis, ita tales quoque poenas, aut mala quaedam annexuit vitio, et cupiditatibus affectibusque rationi haud satis parentibus, ac pertinacioribus. Itaque isti vitae suae nimis amantes, et ex iustis quoque ac necessariis **causis** citius mori recusantes, horrendis interdum castigantur malis, deliriis, furoribus, corporis animique cruciatibus, subinde prolabuntur quoque in varia flagitia et vitae dedecora: demum male et turpiter moriuntur. An id non satis est poenarum Deo utique ipso, et natura adiunctarum pertinaciae vivendi, contra honestas moriendi **causas?** An ullum vitium graviores in praesens comitantur poenae, eaeque naturales et necessariae? An tua interpretatio et supersticio efficient, ut Deus providentiam suam, ordinemque rerum mutet? Aliae malorum, vel poenarum divinarum latent plerumque rationes, aut ambiguæ sunt, et interpretatione hoc illucque flecti possunt: hae vero sunt in aperto, et vix sceptico suum illud, ἐπέχω, relinquunt. Ut cumque vero haec se habeant, [p. 123] sufficit quod nulla sit lex, quae vetet εὐλογον ἔξαγωγὴν; ideoque liceat, suadente ratione, sese educere. Id **dumtaxat** erat demonstrandum. <sup>ff)</sup>

[p. 124]

### III. [p. 124–138]

Amor ille vitae, de quo prius locuti sumus, non est utique in hominibus, sicut in bestiis, primus et praecipuus velut motor auctorve cogitationum, consiliorum, et actionum, ex consilio et electione susceptarum: neque est earum mensura et regula, neque etiam finis, meta et scopus, in quem dirigantur ac dirigi debeant. Amor vitae est tantum servus, et, ut ita dicam, pedissequus alterius amoris principis, illius quo felicitatem nostram, rationi convenientem, amamus; eoque aversamur, odimus, fugimus, arcemus ac pellimus infelicitatem, praesertim perpetuam, sive non nisi cum vita finiendam. Hic amor, si quis alias, est naturalis, atque divinus etiam, sive a Deo inditus naturae rationali, eique soli proprius. Fatetur AUGUSTINUS, depellenda, inquiens, miseriae, et acquirendae beatitudinis **causa** faciunt homines **quid** vel boni, vel mali faciunt. Igitur nec rationalis natura patitur, ut amemus felicitatem propter vitam, sed vitam propter felicitatem. Hanc amamus, tamquam finem et extremum bonorum, absolute et propter se; vitam vero tamquam medium, aut condicionem quandam communem,

<sup>rr</sup> SEN. dial. 8 (de otio), 3.

ordinariam et temporariam. Quod si igitur re mutata in medium, condicionem ac fundamentum quasi miseriae et infelicitatis transeat; naturae animalis et brutae, non humanae et rationalis, nisi rarae, singularis, et quae in disciplina morum et rerum civilium [p. 125] est instar prodigum, una cum vita infelicitatem suam conservare, et velut alere, ac sustentare. Itaque boni illi et acuti viri, nobis adversi, ratione et natura rationali, eiusve necessario et insuperabili instinctu nos spoliare fere, vel eum invertere ac retorquere; atque adeo in bruta quaedam animalia, nullam ne notionem quidem, nedum curam felicitatis habentia, mutare conantur. Sed mala quoque omnia et miseriae brutorum omnium, si humanis conferantur, leves sunt et contemnendae.<sup>g)</sup>

Facessat ergo argumentum brutale, sive ex brutis petitum, quo tamquam summae rationis, praeter detortam scripturam, aut praeceptum, *non occides*, quidam triumphant, et aliis superbe insultant. RACHELIUS, Prof. Helmstad. [p. 126] in disputatione insulsa<sup>h)</sup> de αὐτοχειρίᾳ allaturus contra eam rationes ex sana ratione et lege naturae, scilicet natura, inquit, insevit omni animantium generi suaे vitae amorem, ac nullum praeter hominum genus, quod quantiscumque opprimatur malis, non adhuc quantum in se est, vitam tueatur, et refugiat mortem. Hic

1. Nihil rationis relucet, nec in auctore, nec in eius quasi ratione aut arguento, uti nec in bestiis earumque actibus et moribus, quos probat laudatque. Hae tamen bene recteque, quia convenienter naturae suaе, agunt: ille vero male, immo pessime, qui non contentus, ut videtur, solus esse similis bestiis, vult alias quoque omnes eis sibique similes.<sup>i)</sup> Itaque
2. Bestiae, si intelligerent, ipsae magistrum laudantem riderent, et si possent loqui, ipsae eum refutarent dicerentque, aliam esse suam, aliam hominum condicionem. Se carere ratione, ideoque non posse iudicare de vita et morte, utra sit melior, aut quandoque deterior: se humano modo nec vitam amare, nec mortem timere ac fugere: praesentibus tantum occupatas nescire, nec aestimare futura: dolores suos modicos plerumque, breves et tolerabiles: nullam sibi honestatis, nullam pudoris, decoris, famae et [p. 127] existimationis, nullam virtutis ac fortitudinis cuiusdam curam esse: omnia se agere impulsu quodam naturae suaе et rerum praesentium, non discernentes quid, quare et quomodo, bene an male agatur, et an non aliter et melius agi quaedam possent. Haud dubie si dederis brutis rationem aliquam et agendi libertatem; casusque et causas, ob quas fas esse dicimus vitam finire, integre proposueris: fatebuntur et ipsa mortem sibi magis quam vitam quandoque placere; neque hanc, alioquin brevem et incertam dignam esse, quae tot tantisque redimatur malis ac cruciatibus.<sup>k)</sup>
3. Adeo falsum est, cunctas animantes, idque semper, vitam omnibus rebus quasi praeferre, nihilque magis quam eam tueri, mortem refugere, ut nonnullae et nonnumquam [p. 128] sponte naturae in eam, tamquam petentes, praecipi impetu ruant. VOSSIUS de idol. 3. 60. observat Venereum amorem tantum esse plerisque quadrupedum, ut vertatur in furorem, et contemptum omnium malorum et periculorum vitae. Idem ibid. annotat, leaenas, tigrides, lynces, pantheras sic propugnare fetus, ut nulla vulnera extimescant. Et ex PLINIO tradit, asinae quoque tantam esse partus caritatem, ut per ignes ad fetus tendat. De mure albo Armenio notum est, quod refertur, malle hoc animal capi et mori, quam candorem suum maculari. Exempla etiam feruntur leonum, canum, aliorumque animalium, quae desiderio dominorum suorum inedia, aut aliter se extinxerint. De elephantis, qui mortem ignominiae praetulerunt, vide PLIN. I. 8. et LIPS. cent. I. ep. 50.
4. Nunc relicto tantisper magistro brutali, vel bruto, audiamus doctores vere rationales et humanos. CICERO 1. off. n. 105. pertinere, ait, ad omnem officii quaestionem, semper in promptu habere, quantum natura hominis pecudibus reliquisque bestiis antecedat. Et superius: Duplex, inquit, est vis animorum atque naturae: una pars in appetitu (hic nobis bestiisque communis complectitur utique amorem vitae) posita est — altera in ratione, quae docet et explanat quid faciendum fugiendumque sit. Ita fit, ut ratio praesit, appetitus vero obtemperet. Et mox: Efficiendum est, ut appetitus rationi oboediant, eamque nec praecurrant, nec propter pigritiam aut ignaviam deferant: sintque tranquilli et absque omni perturbatione animi. Iam vero constat (1) amorem vitae praecurrere rationem.<sup>l)</sup> [p. 129] (2) Instante quacumque necessitate moriendi, plerumque rationem ab amore illo propter ignaviam deserit. <sup>m)</sup> (3) In tali necessitate nullum affectum esse turbulentiorem: immo hunc esse fontem omnium

iliarum perturbationum animi, tunc praesertim concitatarum.<sup>mf</sup> Itaque adversariorum aliqui existimant et dictitant, neminem, quamvis ratio suadeat, et necessitas cogat,<sup>of</sup> posse sponte mori, sine ingenti animi tumultu, ac velut rebellione.

Rursus CICERO T. Q. 2. n .47.

In animis omnium est natura molle quiddam, demissum et humile. Si nihil esset aliud, quid esset homine deformius? Sed praesto est domina et regina ratio.

SENECA 2. de benef. c. 18.

Omne, ait, honestum in arduo est, etiam quod vicinum honesto est. Non enim tantum fieri debet, sed ratione fieri. Hac duce per totam vitam eundum est, minima maximaque huius consilio gerenda sunt.

An negaveris? An id dixeris de amore vitae, qui sit insitus omni animantium generi?

[p. 130] 5. Quam multa ab hominibus recte, prudenter, iuste, fortiter, summa cum omnium laude fiunt factaque sunt, quae a bestiarum ingenii, impetibus ac moribus penitus abhorrent, iisque adversantur?<sup>pf</sup> Laudatur dictum et factum Gobriae illius, qui magum, regni Persici invasorem, medium amplexus, cunctantibus sociis, vel per suum corpus adigi ferrum iussit. <sup>qf</sup> Laudatur Zopyrus, qui se verberibus lacerari toto corpore; nafum, aures et labia sibi praecidi. <sup>rf</sup> Laudatur Leonidas et CCC. illi Lacedaemonii [p. 131], qui pugnantes, sine ulla spe salutis et victoriae, mori, quam loco sibi assignato cedere maluerunt. <sup>sf</sup> Laudatur Mucius, qui dextram suam a caede Porsenae aberrantem igni iniecit. <sup>tf</sup> Laudatur Zeno Eleates, qui pro libertate [p. 132] alienigenarum crudelitati et tormentis Phalaridis se subiecit. <sup>vf</sup> Adde innumera alia fortitudinis, patientiae, iustitiae, abstinentiae, amoris erga patriam, amicitiae constantis et fidelis, omnium denique virtutum exempla, praesertim illustriora: quibus, si ex bestiis iudices, nihil erit humanae naturae ac rationi repugnantius. <sup>mf</sup> Immo mera haec erunt monstra et portenta. Adde quoque tot cruenta bella; quibus, si denuo ad bestias provokes, easque rationis ac iuris naturae regulas aut notas facias, nihil erit sceleratus. <sup>xf</sup> Stupendum autem fuerit, licere, ex iustis saltem et necessariis caussis, publicas, violentas, et, ut saepius, inhumanas tot hominum, etiam innocentissimorum, caedes: non licere vero ex iisdem, aut iustioribus etiam ac magis necessariis causis, privatim, sponte, et quantum fieri potest, facile leniterque mori. Quae ratio, quae pecudes [p. 133], quae ferae bestiae has tulerunt, vel neverunt leges? Observat CICERO, vel auctor consolationis ei adscriptae, et ait, hoc divinitus hominibus datum esse, ut quoties molesti aliquid experiantur, tum mortem exoptent, ac votis et iam conceptis saepe implorent.

Mox dicit, id homini a natura insitum esse. Itaque dolore perculti mortem imploramus, eamque unam, ut miseriarum malorumque terminum exoptamus. An vero quia pecudes et bestiae non faciunt, nec facere possunt: et, ut mox sequetur, quia aut nocentes, aut innocentes sunt, qui id exoptant: item, ut inferius, quia fortiusvidetur, non exoptare: ideo hominibus cunctis nefas est, nec ulli licet? <sup>yf</sup>

Nunc ad RACHELIUM reversi, audiamus eum verba, sine ratione, tamquam pro ea, facientem. Aliunde, inquit, quae generatim saevire adversus innocentem, nihilque de [p. 134] nobis male meritum, ratio prohibet; eadem profecto prohibet maxime adversus se ipsum, a quo est numquam odium, sed potius amorem, et plerumque nimium, expertus.

Hic dices, loqui etiam deliram anum illam, quae se in speculo intuita, secum tamquam cum alia et aliena, vel gemina loquebatur. Quis hic innocens ille? Quis bene de nobis meritus? Quis a quo numquam odium, sed amorem, eumque nimium, experti sumus? Quis ille denique, qui saevit? Omnes quasi illi sunt unus idemque homo, qui pro varietate rerum et sortis humanae varie se utitur, aut corpus suum tractat, illudque nunc inedia saltem, nunc laboribus, nunc remediis durioribus afflit: non odio et saevitia stimulatus, sed amore, benevolentia et misericordia, aut commiseratione sui: certe, quia nunc ita expedire sibi iudicat. Ita medicus quoque interdicit aliquando cibis, ferit venam, membris sauciis manus affert, et ferrum, et ignem medicinae loco admovet. Adeo vero omnis et summa saevitia morte infligenda non exercetur, ut magnae misericordiae, aut clementiae genus quandoque fuerit, sine lentis cruciatibus occidi. Ille apud SEN. in excerpt. controv. I. 8. contr. 4. ait:

Non magis crudeles sunt, qui volentes vivere occidunt, quam qui mori volentes non sinunt.

CICERO, defendens Roscium Amer. nugasque accusatoris Erucii detegens et explodens, quod benevolentia, inquit, fit, id odio factum criminaris. —— Neque haec tu non intelligis: sed usque eo quod arguas non habes, ut non modo tibi contra nos dicendum putas, verum etiam contra rerum naturam, contra consuetudinem hominum, contraque opiniones omnium. <sup>zf)</sup>

[p. 135] Iam facessat quoque hoc aliorum dilemma: aut in nocens est, qui se occidit, aut nocens. Acute. Sed dic etiam militibus pugnaturis: aut innocentis, aut nocentes sunt, [p. 136] qui occidentur, et occident. Dic etiam perituro, nisi iacturam faciat: aut innocens est, cui ingens fortasse damnum infertur, aut nocens. Dic etiam cuicumque durius, immo crudelius corpus suum tractanti (exempla, etiam sanctorum, infra adducemus) vel noxias corporis partes resecanti, aut resecandas praebenti: aut innocens est, qui ita tractat et mutilat corpus suum, aut nocens: et respondebit fortassis hoc dilemmate, aut sapiens vel prudens est, qui id quaerit, aut insipiens. Huic nihil est respondendum: in illum [p. 137] tanta stultitia cadere nequit. <sup>ag)</sup> Non enim coram quaesitoribus rerum capitalium nunc agitur de innocentia vel noxa: <sup>bg)</sup> neque quaeritur de officio quodam absoluto et ordinario in rebus integris: sed id praeter alia, ut ex quaestionibus supra positis liquet, quaeritur, quid, summa et ineluctabili necessitate cogente, faciendum sit, ad evitanda extrema et intolerabilia mala. Haec utriusque, et nocenti, et innocentis vitare, per naturam et rationem licet; idque, si aliter nequant, more voluntaria. <sup>cg)</sup> EPICTETUS l. 2. c. 10. [p. 138] observat, et ex intima conscientia sui cuique notum est, ὅτι γεγόναμεν τῶν πρὸς ἐκλογὴν εὑφυεσθέρων ἔχεσθαι.

Idem l. 1. c. 27. Hac, inquit, natura est homo, ut non necesse sit pati se spoliari bono, pati se obnoxium vivere malo.

Haec est natura, quam DIOGENES dixit se opponere legibus, nedum syllogismis et dilemmatis, a re, loco et tempore alienis. Paucis, in necessitate quaeritur, et quaerendum est, quid nunc liceat, et quid rationi, imbecillitati humanae, et exemplis bonorum virorum consentaneum sit facere; non quid solitus iustitiae, aliasve virtutis rigor exigat. Repete, quod incident tempora, cum ea, quae maxime sunt iusto bonoque viro digna, commutantur, et fiunt contraria. <sup>dg)</sup>

*IV. [p. 139–142]*

Ordo, veritas, ratio, lex naturae, omnisque sapientia et virtus primum ac praecipue posita est in iudiciis rectis, veris, naturae rerum consentientibus, et immotis. Inde pendet recta cuiusque rei aestimatio, dignitatem et pretium verum, ac naturale complexa. Inde motus, impetus, et affectus cuique rei congruentes. Inde denique actiones. Videamus nunc, quae sit corporis nostri vitaeque eius dignitas, quodve pretium verum et intrinsecum, quod dicitur, quodque, ut omnium aliarum rerum, ipsi naturae, aut constitutioni ac conditioni naturali corporis humani innititur, et velut inhaeret. VALLESIUS sacrae phil. c. 45. in verba Iobi: memento, quaeso, quod sicut lutum feceris me etc.

Homo, inquit, a principio factus est secundum corpoream molem, ex terra et aqua commixtis, uti sit lutum, atque adeo ex limo terrae — — atque inde fluimus omnes, illamque naturam nobiscum deferimus. — — Nunc vero quilibet nostrum a parentum genitalibus emulgetur in semine, sicut lac, et in utero coagulatur, sicut caseus.

Theodorus Gadareus Tiberium dixit esse πηλὸν αἴματι πεφυρόμενον.

Idem de omnibus verum. Itaque dixeris, quemque nostrum, quoad corpus et vitam corp. nihil esse nisi lutum, ut sic loquar, organizatum et sanguine permixtum, maceratum ac subactum.

ANTONINUS imp. 6. 15. dicit, vitam [p. 140] nostram nihil esse, nisi vaporem sanguinis, et reciprocationem aeris.

Congruit fere istud apostoli Iacobi:

Quae est vita vestra? Vapor ad modicum parens, et deinceps exterminabitur.<sup>ss</sup>

Aristoteli apud STOB. homo est temporis spolium, fortunae lusus, inconstantiae imago.

SEN. ad Marc. c. 11.

Quid est homo? Quodlibet quassum et fragile vas.

Vide ibi plura.

PLUTARCHUS consol. ad Apoll. beatum esse, ait, liberari a servitute carnis, et affectionibus eam comitantibus, quae mentem occupant, et stultitia replent. Supra laudat PINDARUM, qui somnum umbrae dixit hominem esse. Laudat quoque hoc Homeri:

Nil ortus noster foliorum distat ab ortu.<sup>tt</sup>

Inde PYRRHO dixit, inter vitam et mortem nihil interesse. Certe nihil, nisi modicum incertumque temporis spatium. Eiusmodi sunt sapientum de corpore et vita hominis iudicia. Inde patet, quanti vita aestimanda, et quo usque ac quantopere amanda.

SENECA ep. 3. ait, eos praepostere officia permiscere, qui contra praecepta Theophrasti, cum amaverint, iudicant; et non amant, cum iudicaverint.

Idem ep. 90. ante finem, ubi quid sapiens investigaverit, et in lucem protraxerit: vetuit, inquit, parere opinionibus falsis, et quanti quidque esset, vera aestimatione perpendit. Ep. 95. ostendit, non actionem, non voluntatem, non habitum animi rectum fore, nisi quid de quoque iudicandum sit exegeris, et res ad verum redegeris. <sup>eg</sup>

[p. 141] Sed fortassis Deus hic aliter iudicat. Stupendum vero fuerit, si Deus aliter de rebus iudicaret, quam eae in se sunt, et ipse eas fecit, factasque regit et gubernat. Sed non iudicat aliter, nec utique iudicare potest. Profecto scriptura passim iisdem comparationibus utitur, quibus exteri. Comparat enim hominem rebus vilissimis et infirmissimis: flori, gramini, faeno, umbrae, vanitati, et nihilo demum

<sup>ss</sup> Jc 4, 14: [...] ποίᾳ ἡ ζωὴ ὑμῶν— ἀτμὶς γάρ ἔστε ἡ πρὸς ὄλιγον φαινομένη, ἔπειτα καὶ ἀφανιζομένη—

<sup>tt</sup> Hom. Il. 6, 146 ed. West: οἵη περ φύλλων γενεή, τοίη δὲ καὶ ἀνδρῶν.

ipsi. Certum etiam est, hominem subiacere, idque per ipsam Die providentiam, omnibus, quas attigimus, aliisque compluribus miseris ac tormentis vitae. Certum est, esse mille animi labes ac pericula: idque propter corpus et miserrimam eius vitam.<sup>fg)</sup>

Ex dictis manifeste consequitur et liquet,

1. Vile admodum esse ex se corporis vitaeque corporeae pretium.<sup>gg)</sup>

[p. 142] 2. Quemadmodum alia omnia, quae non propter se, sed propter alia sunt, ideoque ex usu dumtaxat quem praestant, aestimantur, et ob illum conservantur: ideoque, si nullum ultra usum sui praestant, ac multo magis, si noxia et damnosa fiunt, abiciuntur, destruuntur, proculcantur: ita corpus etiam humanum utique, alias quoque et ex se brevi dilapsurum, et futurum, ac si non fuisset umquam.  
<sup>hg)</sup> Ubi nunc tot corpora humana, quae olim et paulo ante fuerunt? Quid illis factum?<sup>ig)</sup>

Bene Sulla apud SALLUST. monitus, ut, adveniente contra paucos magna multitudine hostium, fugeret aut retrocederet, ~~etiam si~~, inquit, certa pestis adesset, mansurum potius, quam proditis quos ducebat, turpi fuga incertae, ac forsitan paulo post morbo interiturae vitae parceret.<sup>kg)</sup>

Bene etiam PALINGENIUS:

Non vinum, ut vinum appetitur, sed tale bonumque:  
Sic vita, ut vita est, nihil est, nisi sit bona: quod si  
Et misera, ut vinum corruptum, despiciatur.<sup>lg)</sup>

**V. [p. 143–156]**

Varie quidem de anima, vita, fine scopoque vitae, sive summo bono hominis, senserunt philosophi: ex quavis autem sententia, utcumque iis suffulta argumentis, quae philosophiae adeo sunt propria et necessaria, ut sine illis nulla sit scientia, nullus usus rationis; sed iis exclusis in praedam, velut dubitationis aut credulitatis dati simus, hinc Pyrrhonis s. scepticis, inde opinatoribus quibusvis, ariolis, [p. 144] vatibus, enthusiastis, demum venditantibus divinas revelationes, easque sicut voluerint interpretantibus, atque, ut incussa superstitione, omni autem iudicandi facultate excussa, tanto magis terrent, territosque urgeant, aeternas audacter denuntiantibus poenas, nisi sibi prompte et sine exceptione credatur: ex quavis, inquam, sententia φαίνομένοις, quae vocantur, experientia eorum, quae per naturam rerum constanter fiunt, nexibus effectuum, et causarum hic utcumque suffulta, solide probatur, fas esse, ex iustis et necessariis causis, vitam sponte dimittere. <sup>mg)</sup>

De anima sententiarum praecipuae sunt hae fere. Vel enim gemina est in homine anima, aut quomodocumque vocaveris alterum illud motionum actionumque naturalium, et animalium principium in homine, quod in aliis animae vegetativae ac sensitivae nomine afficitur: vel una tantum est anima, eaque aut simplex, aut composita. Si simplex: aut est substantia sua corporea, sed accidentibus, vel proprietatibus: subtilitate, invisibilitate, et pro habitu corporis, ingenii et auxiliorum extermorum, mira in aliquibus capacitate, agilitate, sagacitate, agendique virtute: spiritualis, vel spiritibus similis; atque adeo natura quaedam singularis, ab omnium aliorum corporum ac corpusculorum; nobis notorum, naturis recedens, atque illis longe superior et excellentior. Aut est tota etiam substantia sua spiritualis, attamen ex corpore eiusque organis et facultatibus pendens, illisque indigens, tamquam instrumentis [p. 145] saltem, ut dicunt: sine quibus, praesertim ab initio ante acquisitam per sensus, institutionem alienam, et experientiam propriam, rerum necessariarum, in primis boni malique cognitionem, nihil se et homine dignum cogitare agereque possit, nec per eam homo; sed est instar pecudis, autea etiam deterior ac miserior. Itaque etiam omni hoc tempore dicitur homo carere usu saltem rationis: quo postea quoque identidem privatur per somnum, morbos quosdam, deliria, furores, affectus vehementiores, aliaque. Si anima est composita: est etiam corporea partim, partim spiritualis, partim rationalis, partim irrationalis. Rursus si iuxta priorem sententiam anima est corporea: vel est mortalis, atque cum corpore, cui indita fuit, exstinguitur; vel est quidem natura sua mortalis, sed voluntate, decreto, cura et providentia Dei erga eam singulari, immortalis, aut corpori saltem, quamdiu Deo placuerit, et ad poenas ac praemia dispensanda aequum visum fuerit, superstes. Si anima iuxta alteram sententiam est spiritualis, videtur quidem, si ex voce iudicaveris, esse natura immortalis: nihilo minus cum sit spiritus etiam singularis, una cum corpore creatus, et ex eo, quacumque demum ratione, pendens: sin minus, quoad substantiam vel subsistentiam, ast quoad operationes, vel actus, sine quibus substantia spiritualis nihili aestimatur, et est ac si non esset: cum sit, inquam, talis spiritus, et spiritus vel substantia, ut aiunt, incompleta; nec videtur ipse a corpore separatus posse ex propriis naturae sua viribus, sine aliqua Dei cura et providentia peculiari ita conservari ac permanere, ut actus suos, etiam pure spirituales, quos vocant, quosque numquam (quod certo scitur; nec spiritualistae hos actus, uti nec aliud quicquam, nisi beneficiis et ope [p. 146] phantasmatum probant) in corpore exercuit, prompte expedire possit. Quod si anima sit composita, sequitur utique naturam et sortem simplicium. Ex omnibus vero et singulis his sententiis magis minusve elucet singularis animae, iam ratione, scientia ac virtute instructae, dignitas et praestantia: cuius comparatione corpus est res vilis, atque dumtaxat instrumentum aliquod; idque saepe ineptum et inutile: saepe etiam impedimentum, pondus, vinculum et tormentum. <sup>ng)</sup>

Porro constat nunc, ex peritissimorum medicorum et philosophorum sententia, vitam, sanitatem corporis, vigorem omnem sensuum ac membrorum non proficiendi et pendere ab anima, saltem spirituali ac rationali, eiusque cum corpore unione, vel coniunctione, nec per hanc conservari; nec proinde in hac consistere: sed posita corporis et organorum necessariorum compage, vel conformatio, ut dicitur, in solo sanguinis temperate calidi, ac spirituosi motu. GLISSONIUS de ventr. c. 20. curriculum vitae vocat omnes actus vitalis sanguinis, decurrentis per auriculas et ventriculos

cordis, per arterias et habitum partium, donec in venas capillares, ut reficiatur, restituatur. Quinque potissimum actus tales enumerat, qui apud ipsum videantur. Sane constat, sanguine vel deficiente et exhausto, vel [p. 147] enormiter mutato ac corrupto, vel motu eius interrupto et impedito, mori hominem ac quodcumque animal. Itaque in universum eodem modo, iisdemque ex causis moriuntur, et definunt vivere, uti quoque in utero ex semine formantur, incipiunt vivere, et nascuntur homines aliaeque animantes.<sup>og)</sup>

Denique, ut de summo bono et fine vitae, homini proposito, paucis dicam, id quidem convenit inter omnes, bonum et finem illum non esse vitam ipsam, modo explicatam: quam proinde rebus omnibus praeferre, ad eamque cuncta referre; certe stupra, adulteria, tormenta, et crudelissima quaeque potius perferre oporteat, quam ultro eam dimittere: sed esse vel rationem perfectam, sive sapientiam et virtutem, iuxta Socratem, Platonem, et Stoicos omnes: vel vacuitatem doloris, aut voluptatem, sive corporis, sive animi, sive utriusque, iuxta Cyrenaicos, Epicureos, et alias: vel, quod idem fere, confluxum et cumulum trium bonorum, animi, corporis et fortunae, iuxta Aristotelicos.<sup>pg)</sup>

[p. 148] Iam vero quamcumque excerpseris sententiam, vel de anima, et vita, vel de summo bono, et fine vitae, ea mors, de qua loquimur, illi congruit. <sup>qg)</sup> Quod si anima sit corporea et mortalis; demens utique est, qui imminente morte acerba ac probrosa non occupat facilem et decoram. <sup>rg)</sup> Si vero anima sit quamcumque ratione spiritualis et immortalis; nulla inde oritur, et appareat necessitas, illam potius cum longis tormentis, quam hanc leniorem ac breviorem eligendi mortem: nulla necessitas patiendi se constuprari prius, et deinde trucidari, quam sponte ante stupri, adulterii, aliasve flagitii labem sua manu operave mori. <sup>sg)</sup> Profecto mala, absurda, ridicula est talis argumenti conclusio: anima est immortalis: ergo dedecora et tormenta quaevis [p. 149] potius sunt ferenda, quam sponte moriendum. **Immo** contrario potius modo, cum Demosthene apud LUCIANUM in encom. Demosth. est concludendum. Cleombrotus autem, cum nihil ei accidisset adversi, e muro se in mare abiecit, lecto PLATONIS libro de immortalitate animae.<sup>tg)</sup>

Porro cuivis etiam sententiae de summo bono et fine, vel ultimo proposito totius vitae convenit, **immo** necessario cohaeret εὐλογος ἔξαγωγή. <sup>vg)</sup> Illa apud PLAUTUM in Persa ait:

Certe is quidem nihili est, qui nihil amat: quid ei homini opus vita est?

Rectius meliusque dixeris: certe is quidem nihili est, qui meliore parte sui amplius uti nequit: cui nihil superest, nisi delirare, furere, pati, cruciari, alienae libidini ac saevitiae [p. 150] seruire. Quid ei homini opus vita est? <sup>xg)</sup> Quid, inquam, ei vita opus est, si summum bonum et finem vitae proposuit sibi vacuitatem doloris, et voluptatem corporis animique? <sup>yg)</sup> Quid ei vita opus est, si felicitatem ex omnibus aut plerisque ac maximis bonis animi, corporis et fortunae conflatam, statuit sibi summum bonum, et votorum, consiliorum actionumque totius vitae scopum? <sup>zg)</sup> Quid ei vita opus est, si unice sibi vivendum iudicet, ut animum, rationem, sapientiam ac virtutem, quantum potest et res sinunt, perficiat?<sup>ah)</sup>

CICERO cum toto l. 5. T. Q. Demonstrasset [p. 151] virtutem ad beate vivendum se ipsa esse contentam, sub finem ait:

Congerantur in unum omnia, ut idem oculis et auribus captus: prematur etiam doloribus acerrimis corporis, qui primum per se ipsi plerumque conficiunt hominem: deinde sin forte longinquitate producti, vehementius tamen torquent, quam ut causa sit, cur serantur: quid est tandem, dii boni, quod laboremus? Portus enim praesto est, quoniam mors ibidem est.

Paulo post:

Iniurias fortunae, quas ferre nequeas, defugiendo relinquas.

Taurus apud GELLUM 12. 5.

Nihil sane, inquit, potest cogi vir sapiens, cum est rationis obtainendae locus. Cum vero natura cogitur, ratio quoque a natura data cogitur.

In universum SENECA ep. 71. quomodo consilium inveniatur, ostendens,  
quoties, ait, quid fugiendum sit, aut quid petendum, voles scire: ad summum bonum et propositum  
totius vitae respice. Illi enim consentire debet, quid agimus. Non disponet singula, nisi cui iam  
vitae sua summa proposita est.

Et ep. 95.

Proponamus oportet finem summi boni, ad quem nitamur, ad quem omne factum nostrum dictumque  
respiciat: veluti navigantibus ad aliquod fidus dirigendus est cursus.

Alibi dicit, nihil nos libere velle, nihil absolute, nihil semper; sed fluctuare inter varia consilia, et  
ambigua casuum, atque ideo casu etiam vivere. Lib. de v. b. init. ait, plerosque non ad rationem, sed  
opinionem et similitudinem vivere: immo pecorum ritu sequi antecedentium gregem, pergentes non  
qua eundum est, sed qua itur.<sup>bh)</sup>

[p. 152] Nunc obiter respiciamus stationem illam, de qua supra, et fateamur, nos a Deo, tamquam ab  
imperatore milites, in statione positos: utique vero, ut aliquid Deo et nobis dignum cogitemus et  
agamus: non ut stupra, contumelias et cruciatus hostium patiamur: non ut oblongas et insanabiles  
morbos perpetuo corpore et animo langueamus: non ut ob senectutem aliave incommoda deliremus.  
Quod si vero talia contingent, adeoque consilio, proposito et fine, ob quem a Deo in statione positi  
sumus, frustremur; quid vita denuo nobis opus est? Cur non liceret, tamquam cognita per rationem Dei  
voluntate, tamquam a Deo iussis et revocatis, e statione et vita discedere? An Deus aequitate, ratione et  
sapientia caret? Vel an iuxta eam non decernit, iubet, agit; sed temere et velut pro libidine, sine ullo  
fine usque, sine ullo sui hominumque respectu?<sup>dh)</sup> Monent iuris periti, et illud, inquiunt, quod per  
leges alicui iniungitur [p. 153], debet non solum intra vires esse illius, cui leges feruntur, sedet  
utilitatem aliquam afferre, sive illi ipsi, sive aliis. Nam uti sub comminatione poenae aliquid exigere  
velle ab aliquo, quod est supra ipsius vires, absurdum et crudele fuerit: ita supervacuum est, naturalem  
voluntatis libertatem constringere, si nulla in quemquam utilitas inde proveniat. Quae vero utilitas vel  
nostra, vel aliorum ex iis, quae toties significavimus, ex stupris, deliriis, furoribus, et aliis eiusmodi,  
eorumque patientia? Quae inde gloria Dei? Utrum vero ea honeste fortiterque perferre sit infra, an  
supra plerorumque hominum vires, experientia cum primis et innumera docent exempla. Rara et  
singularis aliquorum paucorum virtus nihil in universum probat: non magis, quam si dicas, Hercules,  
Theseus, alii quidam, tot tantaque fecerunt, et passi sunt: ergo possunt etiam omnes eadem facere et  
pati, si velint. Sed ne Hercules quidem turpia et se indigna passus fuisse; nec longam famem  
ceterasque pestes vincere potuisset, nisi moriendo.<sup>dh)</sup>

[p. 154] Ceterum ex dictis evidentissime appetet, philosophos omnes, quemque iuxta suam de anima  
et vita beata sententiam consensisse, ac consentire debuisse, in eam mortem voluntariam, quam  
probamus: adeoque vel stolide, vel impudenter mentiri adversarios, dum eam Stoicis solis, aut paucis  
dumtaxat aliis, propriam fuisse dicunt. Quod si demus etiam, aliquos quandoque dissensisse; inde nihil  
aliud sequitur, quam eos vix philosophos fuisse, et eo nomine hic dignos: quippe leves, inconstantes,  
decretorum suorum principalium oblitos, vel quid ex quo sequatur, non satis videntes, demum sibi  
turpiter repugnantes. TULLIUS ait: acute disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique  
dicendum sit, videre. Itaque merito ridet Thrasonicum illud Epicuri, dicentis, sapientem etiam in  
Phalaridis tauro exclamaturum: Quam suave est hoc! Quam nihil curo!<sup>eh)</sup> Praeterea nemo, saltem  
paulo prudentior [p. 155], agit nisi ob aliquem finem: ad generalem vero et ultimum finem necesse est  
alios demum omnes particulares referri: id est, ad felicitatem aliquam, vel Epicuream, vel  
Aristotelicam, vel Socraticam et Stoicam.<sup>fh)</sup> Neque ullus etiam fere omnium hominum alium finem, ut  
ita dicam [p. 156], realem et separatum (ne illi quidem, qui gloriam Die nominant: quae praeterea nihil  
certi definit, et saepe in contrarium abducit, praesertim superstitiones; et quoscumque ingenio quidem  
iudicioque debiles, sed animo saepe furiosos) sibi propositum habuisse, aliamve felicitatem quae  
sivisse videtur. Quod si autem, qui habuerint et quaeasierint, vel etiam num habeant et querant: cum  
singularibus imbuti opinionibus, a communibus decretis, immo a ratione naturaque ipsa communi,  
quacumque demum ex causa, recesserint; videant ipsi, quid sibi solis sit agendum, et ad finem  
felicitatemque suam consequendam agere expediat. Ad alios non pertinet, qui rationem et naturam, ut

dixi, communem secuti, omnes dum vivunt, beate quantum fieri potest, aut quam minimum misere vivere volunt, modo aliquo ex prioribus significato, aut non multum diverso. Profecto, ut placeat et conveniat omnibus ea mors omnis, quam adversarii obtrudunt, quantumvis crudelis et probrosa, potius quam voluntaria, alia nobis opus est ratione, alia natura. Per hanc quam habemus, non potest in universum: salvo qualicunque amore nostri, salva prudentia et cautione, salva fortitudine et patientia, prudentiae coniuncta ac consentiente; salva quandoque pietate, modestia et verecundia; denique salva cura aliqua respectuque felicitatis homini convenientis, atque fuga malorum vel turpium, vel homini percessuro intolerabilium. Cuique in talibus suus animus, suaequae vires expendenda, nec iis maiora exempla temere, stolide, ideoque et plerumque infeliciter sunt imitanda. Contra famem autem, deliria, furores, stupra, nulla valet animi virtus, nulla fortitudo. <sup>gh</sup>

[p. 157]

#### VI. [p. 157–164]

Supra attigi validissimam fere rationem, quae ducitur ex natura beneficiorum. Haec nomine rerum ipsarum, quae dantur et datae sunt, intellecta, ut vulgo solent, cum desinunt esse id, quod dicuntur, dum fiunt inutilia, [p. 158] et magis dum nocent et perdunt; maxime vero dum perpetuas, ingentes et intolerabiles molestias ac dolores inferunt, aut salva integraque virtute vix retineri possunt: absurdum utique est putare, quidquid tale fuerit, tum quoque beneficium esse; ac crudele ad retinendum cogere, vel severe iubere, ut sponte retineas, dum excutere et abicere potes. Multi tyranni saepe torserunt homines variis modis: sed neminem scio, qui voluit tormenta sua putari beneficia, ac sibi ideo gratias agi: neminem, qui reicta libertate et facultate tormentis sese liberandi, voluit quemquam, contra quam natura et ratio patitur, sponte in illis iacere. Eiusmodi autem tyrannum, unum et solum Deum re ipsa faciunt, qui quamcumque vitam et vitae tormenta, ac virtutis amittendae, aut sceleris cuiusdam perpetrandi patiendique pericula contendunt esse, quantum a nobis umquam fieri potest, ultro extendenda. Quo ipso id, quod homini dedit optimum Deus in tantis, ait PLINIUS, vitae poenis mortem sibi consiscere, eripiunt; immo beneficium quoque ipsum in maleficium vertunt; sane quidquid boni etiam, sive utilitatis suavitatisque habet vita, admunt. Est utique vita, ex commodis et voluptatibus suis spectata, aliquod saltem beneficium; sed commune cunctis etiam vilissimis animantibus ac vermiculis, immo arboribus quodammodo, fruticibus et herbis: est, inquam, vita aliquod beneficium, praesertim, si SENECAE sensu capias beneficium, ut sit benevolia actio, tribuens gaudium, capiensque tribuendo. Quod si vero cogimur vitam quoque miserrimam, nobisque perniciosissimam retinere; manifeste tollitur omnis beneficii vitae ratio, sublata actione illa benevolia, tribuente gaudium. Quod enim talis vitae gaudium? Ne hostibus quidem suis [p. 159] quisquam tristius aliquid imprecetur. Porro puta, te dare pecuniam pauperi; sed ea lege, ut custodiat et retineat semper cum quantumcumque damno et periculo, pernicie quoque et cruciatu: dicesne te illi beneficium dedisse, illumque a te accepisse? Sed fuerit aliquod beneficium: ast quanto maius et illustrius, tibi danti honorificentius, illi accipienti gratius ac dulcius, si dederis ita, ut is pecunia utatur, quamdui fuerit ei utilis: si vero damnosa, eam reddat, vel abiciat. Hoc demum vere vocaveris beneficium, cum alterum illud, si quod sit, multa quoque sit malevolentia, ne dicam, crudelitate mixtum ac corruptum, praesertim si praevideris. Idem cogita dedomicilio Lactantiano, de quo supra. <sup>hh</sup>

[p. 160] Ceterum video magnam esse quaestionem, mors an vita, etiam sine ultimis gravissimisque miseriis, atque cum levioribus tantum, communibus et ordinariis, ac cotidianis fere malis spectata, sit praferenda. Utraque pars suos habet patronos et rationes: sed mors vincere videtur, omnium paene sapientum, vitaeque tam bona quam mala expertorum calculis et suffragiis, saepe aliorum, immo plerorumque mortalium votis probata. <sup>ih</sup> Mittamus licet exteros [p. 161]: poetas, oratores, scriptores, philosophos: qui infinita pro maiore mortis, quam vitae bono dixerunt. Memorabile est cum primis, quod de Hegesia, qui inde Peisithanatos cognominatus, refertur: eum sic mala vitae repreaesentasse, ut eorum miseranda imagine audientium pectoribus inserta, multis voluntariae mortis oppetendae cupiditatem ingeneraverit: <sup>kh</sup>

Memorabilis quoque est Artabani apud HERODOTUM oratio, quam consolationi suae inseruit CICERO, vel eius nomine alias.

Certe, inquit, in re sua, quae praesertim sensu percipiatur, nemo fallitur, quod comprobare possum Artabani, Xerxis patrui, viri sapientissimi, testimonio. — — Tam multa sunt, tamque misera, quae viventes perferunt, ut nemo sit, quin mori saepissime cupiat: cum incidentes calamitates et morbi vitam adeo perturbent sollicitamque habeant, ut longissima videatur.

Itaque mortem perfugium esse vitae aerumnosae, dubitare nemo potest. Nec his contentus, addidit etiam illud:

Deos immortales, cum hominum vitam, quae adeo misera sit, multis bonorum integumentis velarunt et operuerunt, fecisse [p. 162] quodammodo inadvertius, ne mortis suavitatem, quanta est, omni ex parte degustaremus.

Nulla quidem hic invidia, aliaque velut culpa Deorum immortalium, non magis quam in illis de quibus queruntur aliqui, apud SEN. 2. de benef. c. 29. quod dotibus nonnullis vincantur homines ab animantibus: sed haec est condicio naturalis hominum, ignoratio rerum, ingenii iudiciique imbecillitas, insitus amor vitae, aversatio mortis, spes, licet fallax plerumque, meliorum. Porro CICERO I. alleg. statim post initium observat et ostendit, magnas cum animi, tum corporis miserias pervagari omnes aetates, omnesque status vitae. Aliis missis, una cum communi illa continuaque opinionum et affectuum perversitate, en ea, quae de infimo hominum genere, quod maximam partem mortalium comprehendit, commentatur. Hoc, ut nomine abiectissimum, sic re quoque omnibus calamitatibus atque angoribus est propositum. Huic inopia, fames, contumeliae, iniuriae, tributorum solutio, militiae incommoda, misera denique omnia preferenda sunt: eoque miserius est, quod ceteris omnibus cum adversa fortuna premuntur, permulta tamen suppeditunt, e quibus consolationem dolorisque levationem petunt. At infimam plebem natura ipsa fatali quadam necessitate tam abiecto, tamque immo loco collocavit, ut omnibus aerumnis subiecta nulla propemodum ratione erigi, aut sublevari possit. Post pauca observat etiam, malorum quoque paucorum sensum, vel doctissimis hominibus iudicantibus, ita acerbum esse, ut bonis vel plurimis et maximis aequetur, interdum etiam paeferatur.